



**LATVIJAS OLIMPISKĀS AKADĒMIJAS  
SENĀTA SĒDES  
PROTOKOLS Nr. 7/2022**

**2022. gada 30. augustā, plkst. 14.00**

Latvijas Olimpiskā komiteja, Grostonas iela 6

**Piedalās:** I.Klementjevs, A.Gulbe, I.Ābeļkalns, I.Tihomirova, R.Bergmanis, B.Puriņa, J.Žīdens, A.Brūne, A.Dzenis, R.Jumiķe, J.Klementjevs, A.Paikena, J.Kolbina-Birzniece, T.Ņikiforova, A.Ābele,

**Vada:** I. Klementjevs

**Protokolē:** A. Paikena

**DARBA KĀRTĪBA**

1. Par Sporta svētkiem “Vienoti sportā”.
2. Par LOA biļetena Nr. 14 “Olimpisko spēļu TALISMANI”.
3. Par LOA biedru komandējumu uz Somijas sporta muzeju.
4. Par Starptautisko jauno Olimpisko vēstnieku sesiju Grieķijā.
5. Par dalību Eiropas Olimpiskās akadēmijas seminārā Klaipēdā.
6. Par LOA semināru Kuldīgā.
7. Dažādi.

**1. Ziņo:** A. Gulbe **par XXXII Sporta svētkiem “Vienoti sportā”.**

2022. gada 18. septembrī Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas stadionā organizējam sporta svētkus “Vienoti sportā”. Pēc atraktīvas iesildīšanās tiks dots starts dažādām individuālām aktivitātēm veiklībai un precizitātei. Katra no aktivitātēm atspoguļos Olimpisko spēļu programmā iekļautos sporta veidus, olimpiskos simbolus. Sporta svētku programmu īstenot palīdzēs Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas studenti. Pasākumu vadīs LOA senatore Jana Kolbina-Birzniece. Katrs dalībnieks veicot vismaz savam vecumam atbilstošu aktivitāšu skaitu (piemēram, 7 gadi – 7 aktivitātes, 8 gadi – 8 aktivitātes) saņems balviņu. Aicinu uzrunāt vai ieteikt, ja ir zināmi kādi iespējamie svētku atbalstītāji ar kuriem sazināties.

**Izsakās:** I.Klementjevs, J.Kolbina – Birzniece, A.Paikena.

**Nolemj:** izsūtīt informāciju sporta svētku dalībniekiem, sarūpēt balvas, koordināt pasākuma norisi.

**2. Ziņo:** A. Gulbe **par LOA biļetenu Nr.14**

Sakarā ar lielo interesi par LOA biļetenu Nr.14 “Olimpisko spēļu talismani” ierosinājums veikt papildus tirāžas pasūtīšanu, lai varētu izplatīt katrai pirmsskolas iestādei, vispārizglītojošo skolai un bibliotēkai Latvijā vienu eksemplāru. Kopā nepieciešams pasūtīt 2000 eksemplārus, kas izdevniecībā SIA DUE izmaksās 1500 EUR. LOK prezidents Ž. Tikmers apsoltīja atbalstīt ar papildus finansējumu, ja būs iztērēts 2022. gada finansējums.

**Izsakās:** I.Klementjevs, R.Bergmanis.

**Nolemj:** Pasūtīt 2000 eksemplārus LOA biļetena Nr.14 “Olimpisko spēļu talismani” un izplatīt pirmsskolas iestādēm, vispārizglītojošajām skolām un bibliotēkām Latvijā.

**3. Ziņo:** A.Paikena **par LOA biedru komandējumu uz Somijas sporta muzeju.**

Aizvadītajā LOA biedru komandējumā uz Somijas sporta muzeju guvām pozitīvus un motivējošus iespaidus. Muzeja unikālajās kolekcijās ir vairāk kā 35 000 priekšmetu un pusmiljons fotogrāfiju, kas atspoguļo Somijas sporta vēsturi no 19. gs. līdz pat mūsdienām. Īpaša kolekcija ir veltīta 1952. gada Helsinku olimpiskajām spēlēm, kurā ir vairāk kā 10 000 negatīvu no spēļu organizēšanas līdz noslēguma ceremonijai. Savukārt

muzeja bibliotēka ir viena no lielākajām sporta bibliotēkām pasaulē, kurā ir 30 000 grāmatu, tūkstošiem somu sporta žurnālu sējumu, sākot jau no 19. gs. Muzeja arhīvā glabājas tūkstošiem dokumentu no Somijas sporta organizācijām, biedrībām, klubiem un privātpersonām. Tas viss veido Somijas sporta nacionālo kolekciju. Izsaku pateicību visiem biedriem par izturību, jo Somijā paguvām daudz redzēt un daudzus km pieveikt.

**Izsakās:** A. Brūne.

**Nolemj:** pieņemt informāciju zināšanai.

#### **4. Ziņo:** K.Klestrova **Par Starptautisko jauno Olimpisko vēstnieku sesiju Grieķijā.**

No 2022.gada 11.jūnija līdz 23.jūnijam Grieķijā, Olimpijā norisinājās 62. jauno olimpisko vēstnieku sesija. Sesijas galvenais temats bija: "Olimpiskā kustība un olimpisms digitālajā laikmetā", un tās īpašais temats - "Fizisko aktivitāšu veicināšana, izmantojot digitālās iesaistīšanās stratēģijas un virtuālo sportu". Sesiju apmeklēja aptuveni 125 jaunieši no 80 valstīm. Šis laiks Olimpijā tika pavadīts ar lekcijām, diskusijām grupās, sporta aktivitātēm, mākslas nodarbībās un kultūras pasākumos. Īpaši emocionāli bija sociālie vakari, kur bija iespēja pabūt tik dažādās valstīs un kultūrās, bija sajūta, ka vienā vakarā apceļota pasaule, baudot arī nacionālās uzkodas un dzērienus. Diskusijas par e-sportu, kas mūsdienās ir tik svarīgas un nozīmīgas, dod iespēju izmantot tehnoloģijas lietderīgi. Ir jādod jebkuram cilvēkam iespēja attīstīties visās jomās, jo šis gadsimts ir arī tehnoloģiju gadsimta sākums. Tas ir tikai sākums, jo mūsdienu cilvēkiem ir jāapzinās, ka tehnoloģijas attīstīsies vēl vairāk un nekad nekur nepazudīs. Ikvienam cilvēkam noteikti ieteiktu piedalīties jauniešu sesijā Olimpijā. Lekcijas, pieredzes apmaiņa un olimpiešu stāsti, kas emocionāli iespaidoja un radīja prieka asaras acīs. Paldies LOA par sniegto iespēju – nokļūt Olimpijā.

**Izsakās:** A.Gulbe, A.Zigmunde.

**Nolemj:** Informāciju pieņemt zināšanai.

#### **5. Ziņo:** I.Klementjevs **par dalību Eiropas Olimpiskās akadēmijas seminārā Klaipēdā.**

24.-26. augustā Klaipēdā notika Ziemeļaustrumeiropas valstu Nacionālo olimpisko akadēmiju pārstāvju tikšanās. Šajā reģionālo semināru sērijā eksperti un NOA delegāti pārrunāja aktuālās Olimpiskās kustības problēmas un veidus, kā praksē tiek risinātas identificētās problēmas. Seminārā notika lekcijas, pētījumu prezentācijas un paneldiskusijas. Ikviens interesents semināru varēja vērot tiešsaistē un īpaši tika aicināts noklausīties lekcijas un diskusijas par tēmu "Olimpiskās kustības iespējas un robežas starptautiskai sapratnei un mieram mūsdienu kontekstā". Tikšanās notika Lietuvas Olimpiskās akadēmijas viesmīlībā, prezidentes Astas Sarkauskienes vadībā.

**Izsakās:** I.Ābelkalns.

**Nolemj:** Informāciju pieņemt zināšanai.

**6. Ziņo:** A.Gulbe **par LOA semināru Kuldīgā.** Aizvadīts seminārs pirmsskolas un skolas sporta skolotājiem "Olimpiskā izglītība pirmsskolā un skolā". Par dalību seminārā izsniegtas 38 apliecības. No semināra dalībniekiem saņemtas pozitīvas un vērtīgas atsauksmes. Sporta skolotāji vēlas semināros iegūt vairāk informācijas un saņemt praktiskus ieteikumus kā sporta stundu saturā integrēt olimpisko izglītību.

**Izsakās:** I.Tihomirova, J.Kolbina-Birzniece

**Nolemj:** Pieņemt informāciju zināšanai.

**Sēde beidzas:** 16.00

LOA prezidents

Ivans KLEMENTJEVS

Protokolētāja

Aiga PAIKENA